[image: image1.png]

Роженцовский    сельский   Совет

Шарангского района  Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 июля  2011г.

№ 14
Об утверждении Положения

о старостах населенных пунктов
муниципального образования
Роженцовского сельсовета

В соответствии со ст.33 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях оказания содействия населению в непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и участия населения  в осуществлении местного самоуправления, сельский Совет р е ш и л:

1.Утвердить прилагаемое Положение старостах населенных пунктов
муниципального образования   Роженцовского сельсовета

2.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава    сельсовета

П.С.Бахтин

Утверждено
решением Роженцовского сельского Совета

от «19» июля 2011г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАРОСТАХ  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  РОЖЕНЦОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Староста является выборным лицом, осуществляющим общественное самоуправление  населенного пункта (нескольких населенных пунктов), насчитывающего (насчитывающих)  до 1 тысячи жителей.
Староста осуществляет взаимодействие между населением и сельским  Советом, главой сельской  администрации, защищает интересы населения, доводит его проблемы до соответствующих органов государственной власти и местного самоуправления, принимает меры для их решения, участвует в разрешении споров и конфликтов граждан.

Староста выполняет свои функции на общественных началах.
Статья 2. Старостой населенного пункта может быть избран гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории соответствующего сельсовета, достигший 18-летнего возраста, имеющий избирательное право и изъявивший согласие на избрание.

Статья 3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации, актами органов государственной власти и управления Нижегородской области, муниципальными правовыми  актами сельского Совета, сельской  администрации, решениями собраний и сходов граждан, настоящим Положением.
Статья 4. Помимо собственных полномочий староста может осуществлять полномочия, дополнительно передаваемые ему органами местного самоуправления на договорной основе.

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТЫ

Статья 5. Староста избирается на собрании (сходе) постоянно проживающих жителей населенного пункта  сроком на 2 года.

Территория, на которую распространяется деятельность старосты, устанавливается главой администрации сельсовета по предложению граждан.

Статья 6. Проведение собрания (схода) граждан обеспечивается главой местной администрации  с обязательным их участием в проведении этого мероприятия.

Статья 7. Организаторы собрания (схода) заблаговременно, не позднее чем за 3 дня, оповещают всех избирателей населенного пункта о дате и месте проведения собрания, схода и о рассматриваемом вопросе, используя для этого почтовые извещения, подворные обходы, объявления в наиболее посещаемых и многолюдных местах, иные возможные средства.

Статья 8. Собрание (сход) граждан правомочно  при участии в нем более половины жителей населенного пункта, обладающих избирательным правом.

Статья 9. В случае отсутствия указанного числа избирателей организаторы собрания (схода) устанавливают дату его повторного проведения и принимают дополнительные меры по его более тщательной подготовке.

Статья 10. Решение о выборах старосты  считается принятым, если за него проголосовало более половины участников собрания (схода) граждан.

Решение о выборах старосты  принимается открытым голосованием.

Статья 11. Для ведения собрания (схода) избирается председательствующий и секретарь собрания, схода.

Статья 12. На собрании (сходе) ведется протокол, в котором указывается дата и место проведения собрания (схода), общее число избирателей, проживающих в населенном пункте, и число присутствующих из них на собрании (сходе), повестка дня, краткое содержание выступлений, принятые решения.

Протокол подписывается председательствующим и секретарем, один экземпляр его передается в  местную  администрацию, второй - остается в делопроизводстве старосты.

Статья 13. На основании представленных протоколов  администрация сельсовета регистрирует избранных старост, обнародует сведения о них, разъясняет их задачи, обязанности и права, определяет иные условия работы.

Статья 14. При неявке необходимого числа избирателей для правомочности повторных собраний (сходов) в населенных пунктах поселения,  староста избирается при любом числе присутствующих на собрании (сходе) избирателей с последующим утверждением избранного в этом случае старосты главой администрации сельсовета.

Статья 15. Непосредственную деятельность старост координирует глава администрации сельсовета.

Статья 16. Староста, не избранный членом сельского Совета, вправе вносить предложения в повестку дня заседания этого органа, а также участвовать в его заседаниях (за исключением закрытых) с правом совещательного голоса, ему обеспечивается возможность выступлений и внесения предложений по вопросам, непосредственно касающимся интересов жителей населенного пункта, в котором он избран старостой.

Статья 17. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности старосты осуществляется администрацией сельсовета.

Статья 18. Староста имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

Образец удостоверения утверждается главой администрации сельсовета.

Удостоверение выдается главой администрации сельсовета.

Глава 3. ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТ

Статья 19. Староста осуществляет взаимодействие между населением и администрацией сельсовета,  защищает интересы жителей своего населенного пункта, доводит его проблемы до вышестоящих органов государственной власти и местного самоуправления и принимает меры для их решения, участвует в решении споров и конфликтов граждан, доводит до населения требования муниципальных правовых актов главы сельсовета, сельского Совета, главы администрации сельсовета и контролирует их  исполнение.

Статья 20. К полномочиям старосты по вопросам планирования и бюджетным вопросам относится:

- участие в разработке и осуществлении планов и программ социально-экономического развития сельсовета;

- внесение предложений по формированию бюджета сельсовета, по управлению муниципальной собственностью, по установлению местных сборов.

Статья 21. К полномочиям старосты по вопросам сельского хозяйства, использования земли, охраны природы относится:

- участие в решении вопросов землепользования;

- принятие мер к разрешению земельных споров;

- предупреждение самовольных свалок и других случаев загрязнения окружающей среды.
Статья 22. К полномочиям старосты по вопросам застройки и благоустройства населенного пункта (территории),  коммунального обслуживания населения относится:

- внесение предложений по правилам застройки, участие в контроле за соблюдением этих правил;

- организация работы по благоустройству населенных пунктов, их озеленению;

- участие в создании мест отдыха граждан, установлению нумерации домов, внесение предложений о присвоении наименований улицам;

- внесение предложений по установлению удобного для населения режима работы предприятий коммунального хозяйства, торговли, общественного питания, бытового обслуживания, связи;

- принятие мер к содержанию в надлежащем состоянии кладбищ, памятников, мемориальных комплексов;
          -  внесение предложений и организация ремонта  и строительства колодцев, пешеходных мостов, тротуаров, детских площадок, площадок для мусоросборников;
          Староста информирует администрацию сельсовета о нарушителях правил благоустройства.
Статья 23. К полномочиям старосты по социальным вопросам относится:

- организация  в соответствии с решением администрации сельсовета учета лиц, помощь которым осуществляется за счет средств местного бюджета;

- оказание помощи в обеспечении топливом, улучшении жилищных, материальных и бытовых условий инвалидов, многодетных семей, одиноких пенсионеров и т.д., содействие в устройстве граждан в учреждения социального обеспечения;

- содействие нормальному функционированию клубов, детских садов, библиотек, медпунктов и т.д.;

- осуществление взаимодействия с общественными и религиозными объединениями;

- информирование администрации сельсовета о вновь прибывающих гражданах, о регистрации их по месту жительства.

Статья 24. К полномочиям старосты по обеспечению законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан относится:

- проведение приема жителей населенного пункта (территории), рассмотрение обращений граждан, принятие необходимых мер для их разрешения;

- оказание содействия правоохранительным органам в осуществлении их функций, организация, при необходимости, группы охраны общественного порядка;

- принятие мер по обеспечению безопасности населения в случае стихийных бедствий, аварий.

Статья 25. Помимо перечисленных староста осуществляет полномочия по вопросам водо- и электроснабжения (в т.ч. уличное освещение) населенного пункта (территории),  выполнения противопожарных мероприятий, контроль выполнения режима работы   общественного телефона, находящихся на территории населенного пункта и информирование администрации сельсовета о выявленных недостатках и нарушениях.
Статья 26. Староста может исполнять иные полномочия, не отнесенные законами и иными нормативными актами к компетенции органов государственной власти и других органов местного самоуправления либо переданные ему этими органами.

Глава 4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТАРОСТЫ

Статья 27. Староста не реже одного раза в год обязан отчитываться перед избирателями населенного пункта о своей работе на собрании, сходе граждан. По требованию одной трети избирателей может быть проведен внеочередной отчет старосты.

Статья 28. Староста может быть отозван собранием, сходом граждан, имеющих избирательное право в порядке, определенном главой 2 настоящего Положения.
Статья 29. Полномочия старосты прекращаются досрочно в случаях:

- утраты гражданства Российской Федерации;

- выезда на постоянное место жительства за пределы сельсовета;

- вступления в законную силу приговора суда в отношении лица, являющегося старостой;

- личного заявления старосты о сложении его полномочий;

- отзыва старосты.

Решение о прекращении полномочий старосты в указанных случаях принимается главой  сельсовета. В случае непринятия решения о прекращении полномочий старосты по его личному заявлению главой сельсовета, староста вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления.